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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je případová studie ošetřovatelské péče o
klienta po provedení cystektomie s Brickerovou derivací, jehož hospitalizace
činila 21 dní. Klient mě zaujal svým aktivním přístupem k životu, milou,
příjemnou, přístupnou a optimistickou povahou. Klient žije a pracuje celý život
v souladu s přírodou a přijímá život takový, jaký je.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí.

V první, odborné části se budu zabývat teorií, pojednávat o anatomii a
fyziologii močového ústrojí, nádorech nejprve obecně, posléze o nádoru
močového měchýře, jeho příznaky, diagnostikou a léčbou. Vzhledem k tomu, že
předmětem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o klienta po cystektomii
s Brickerovou derivací, další kapitoly budu věnovat nástinu cystektomie, dále
předoperační přípravě a pooperační péči. Součástí operačního výkonu je
vytvoření urostomie, která je předmětem tří následujících kapitol z hlediska
somatického, psychologického a velice pro sestru a klienta důležitého -
edukačního.

Ve druhé části se budu věnovat klinickému stavu klienta od jeho zjištění
krve v moči, přes diagnostiku, příjem k hospitalizaci, provedení operace,
pooperační péči a v uspokojivém stavu propuštění do domácí péče. V klinické
části používám zkratky, vypisuji laboratorní hodnoty, které považuji za důležité a
medikaci, jejichž vysvětlení naleznete v příloze.

Třetí část bakalářské práce se zabývá vlastní ošetřovatelskou
problematikou. Nejprve zde všeobecně popisuji ošetřovatelský proces ve všech
jeho fázích, dále se zabývám ošetřovatelským modelem Virginie Hendersonové a
posléze anamnézou klienta podle Hendersonové v den jeho přijetí k hospitalizaci
a následně pátého pooperačního dne, kdy jsem se rozhodla klienta podrobně
studovat. Klient při přijetí k hospitalizaci souhlasil s poskytnutím osobních údajů
pro účely napsání této práce.

A. ODBORNÁ ČÁST

1. ANATOMICKO – FYZIOLOGICKÉ POZNÁMKY

1.1. Vylučovací ústrojí

Vylučovací ústrojí u člověka se skládá z ledvin, močovodů, močového

měchýře a močové trubice. Sousedí s pohlavním ústrojím, se kterým tvoří

z části anatomicky a funkčně propojený celek.

1.2. Ledviny

Ledvina je párový orgán, uložený v retroperitoneálním prostoru ve výši

Th12 až L2, má vzhled fazolového bobu a je červenohnědě zbarvena. Je

ukryta v tenkém vazivovém pouzdru. Na povrchu má kůru, pod ní dřeň a

společně se podílejí na stavbě základní funkční jednotky – nefronu, kde se

tvoří moč. Vytvořená moč pak teče přes sběrací kanálky, kalichy do pánvičky

a poté močovodem do močového měchýře. Ledvina je zásobena ledvinnou

tepnou ústící z břišní aorty a ledvinnou žilou vlévající se do dolní duté žíly.

(1)

1.3. Močovody

Močovod je zploštělá trubice cca 25 – 30 cm dlouhá, vedoucí moč

z ledvinné pánvičky do močového měchýře. Odstupuje z ledviny za renálními

cévami, vede laterokaudálně, posléze šikmo z laterální strany shora ústí do

močového měchýře. Má tři části – pars abdominalis, pelvica a intramuralis –

ve stěně močového měchýře a tři zúžení – v místě výstupu z ledvinné

pánvičky, v místě, kde přebíhá vstup do malé pánve a ilické cévy a. vasa

illiaca v pars intramuralis. Je tvořen sliznicí, svalovinou a adventicií. (1

1.4. Močový měchýř

Močový měchýř je dutý orgán uložený v malé pánvi za symfýzou. Jeho

tvar závisí na množství náplně. Pokud je prázdný, jeho okraj kraniálně

nepřesahuje symfýzu. Při náplni je ovoidního tvaru, vystupuje kraniálně, zadní

plocha se vyklenuje více než přední. U ženy je větší a v kaudálních úsecích

širší než u muže.

Na měchýři rozlišujeme:

 Spodinu měchýře – fundus vesicae – obrácenou dorzokaudálně, u

muže k prostatě a rektu a u ženy k děložnímu hrdlu a k pochvě.

 Tělo - corpus vesicae.

 Vrchol – apex vesicae, uložený více vpředu.

 Trojúhelníkové pole – trigonum vesicae, tvořící ústí obou močovodů a

vchod do močové trubice. Povrch trigona je hladký, chráněný

slizničním hlenem.

Stěna močového měchýře se skládá z:

 Sliznice – tunica mucosa, tvořená vícevrstevným přechodným

epitelem, urotelem, je složena v řasy s výjimkou trigonu.

 Podslizničním vazivem – tela submucosa, je řídké a vysoké,

umožňuje skládání a natahování sliznice dle náplně.

 Svalovina – tunica muscularis je hladkého typu, skládající se

ze zevní podélné vrstvy, střední cirkulární svaloviny a vnitřní

podélné vrstvy dohromady tvořící souborný vyprazdňovací sval –

musculus detrusor. Střední cirkulární vrstva nejzřetelnější ve fundu

a kolem krčku vytváří svěrač - musculus sfincter vesicae, jehož

pokračováním je hladký svěrač močové trubice. S vnější svalovou

vrstvou souvisejí a fixují měchýř ve správné poloze – musculus

pubovesicalis, musculus rectovesicalis, u muže musculus

rectourethralis, u ženy musculus rectovesicalis. Dalším velice

důležitým souborem svalů je – musculus trigonalis, zajišťující

otevírání a zavírání ústí močovodů a močové trubice.

 Adventicie – blána z kolagenního vaziva v místech, kde močový

měchýř není kryt peritoneem.

 Cévně je močový měchýř přívodně zásoben krví z arteria illiaca

interna, odvodně z plexus vesicalis přes venae vesicales ústících do

vena illiacainterna.

 Na nervovém zásobení se podílí plexus vesicalis skládající se ze

sympatického plexus hypogastricus interior a segmentů L1 – L3,

z pánevního parasympatiku S2 – S4 a vlákny míšních nervů L2 –

S2.

(1, 10)

1.5. Močová trubice

Močová trubice odvádí moč z močového měchýře vně. Mužská močová

trubice je delší, esovitě prohnutá a slouží i jako pohlavní vývodní cesta. Je dlouhá

cca 12 – 25 cm začíná ve stěně močového měchýře, prochází prostatou, pánevní

částí, penisem a končí ústím na žaludu. Ženská močová trubice je cca 4 cm

dlouhá, začíná ve stěně močového měchýře, prochází pánevním úsekem a ústí na

perineální části zhruba 2 cm pod klitorisem.

Stěna močové trubice se skládá z:

 Sliznice, která je složena v podélné řasy.

 Svaloviny, skládající se z vnitřní podélné a zevní cirkulární vrstvy, která

pokračuje jako musculus sfincter vesicae – svěrač uretry z hladké

svaloviny nepodléhající naší vůli. Dále močovou trubici obemyká

musculus sfincter urethrae z příčně pruhované svaloviny, který je ovládán

naší vůlí.

 Vaziva.

Nervově je urethra zásobena z plexus vesicalis a z nervus pudendus pro

inervaci musculus sfincter urethrae. (1)

2.0 FUNKCE VYLUČOVACÍHO ÚSTROJÍ

2.1 Ledviny

2.1.1 Funkce ledviny

Ledvina je párový orgán skládající se z kůry a dřeně a plnící v organismu

následující důležité funkce:

 Vylučování z organizmu odpadní, škodlivé a přebytečné látky močí.

 Udržení homeostázy v organizmu.

 Tvorbu reninu, erytropoetinu a aktivaci vitamínu D.

 Regulaci krevního tlaku. (9)

2.1.2 Tvorba moče

 V ledvině je krev v glomerulu filtrována, ultrafiltrát, primární moč je

nasávána filtračním tlakem v Bowmanově pouzdře, probíhá proximálním

kanálkem, Henleovou kličkou a distálním kanálkem, kde je upravována na

konečnou, sekundární moč. Při tvorbě sekundární moče je ultrafiltrát

postupně zbavován vody, glukózy, aminokyselin a některých minerálních

látek.

 Distální kanálek ústí do sběracího kanálku, ten do ledvinného kalichu,

posléze do ledvinné pánvičky.

 Tvorba moči je závislá na řadě faktorů, z nichž nejvýznamnějším je příjem

tekutin. Ledviny jsou schopny přefiltrovat cca 1 800 litrů krve za den, což

činí 25% srdečního výdeje. Primární moče se denně tvoří průměrně 170 –


[…]

péče na standardní oddělení, začal být edukován stomickou sestrou o ošetřování
stomie. Opakovaně byl vyzván, aby si péči o stomii na sobě vyzkoušel a vždy to
odmítl, že to zvládne. Stomická sestra vždy o ošetření stomie a reakci klienta
provedla zápis do ošetřovatelské dokumentace a nezbývalo nám nic jiného, než
klienta v jeho rozhodnutí respektovat. Klient byl propuštěn v uspokojivém stavu
do domácího ošetření.

Zhruba po 3 týdnech se k nám klient vrátil překladem z interní jednotky
intenzivní péče, protože doma prodělal plicní embolii. Z interního hlediska už byl
zaléčen a byl mimo nebezpečí. Péči o stomii skutečně sám zvládl, vyzkoušel si i
pomůcky jiných firem a našel si ty přesně pomůcky, které mu nejvíce vyhovují.

Při veškerém svém snažení, pozitivním a aktivním přístupu klient přiznal,
že ho plicní embolie překvapila a doslova srazila na kolena; nečekal, že se může
něco přihodit. Klient byl ještě pokornější.

Klient X. Y. byl zcela výjimečný. Ve své sesterské jsem se doposud
nesetkala s klientem jdoucím na cystektomii s Brickerovou derivací, který je
klidný, vyrovnaný, spolupracuje a aktivně přistupuje k procesu uzdravování.
Rovněž mě překvapilo, že péči o stomii skutečně sám zvládl, aniž by si se
stomickou sestrou vyzkoušel.

Přeji našemu klientovi, panu X. Y., aby už nebyl konfrontován se
zhoubným onemocněním.

Souhrn + prognóza

Nádory močového měchýře jsou v urologii u mužů druhou nejčastější

malignitou a u žen devátou a celkově čtvrtou malignitou vůbec. Tyto nádory 3 –

4. častěji postihují muže v 75 % případů nad 50. rokem věku. Primární nádory z

90% vycházejí z urotelu.

Na vzniku nádoru močového měchýře se podílí kouření, které zhruba

čtyřikrát zvyšuje riziko jeho vzniku. Na vzniku nádorů močového měchýře se též

podílí chronická uroinfekce a urolitiáza a z 10% se jedná o familiární výskyt na

podkladě dědičnosti.

Léčba nádoru močového měchýře se stanovuje na základě stupně postižení

tkáně, zasažení uzlin, vzniku vzdálených metastáz a stupně diferenciace

nádorových buněk.

Náš klient měl předoperační histologickou diagnózu pT2 místy pT4 G3

s infiltrací do prostatické části uretry. Na základě histologického nálezu byl

indikován k cystektomii s Brickerovou derivací. Pooperačně na základě zaslaných

vzorků patolog označil nádor za málodiferencovaný pT2a bez postižení

regionálních uzlin a vzdálených metastáz se stupněm gradingu 3.

Každý klient se stanovenou patologickou diagnózou je zhodnocen

onkologem, který posoudí, jestli je potřeba zahájit adjuvantní onkologickou léčbu.

Po operaci klient zůstává v onkologické dispenzarizaci.

Pravděpodobnost pětiletého přežití klienta po cystektomii s patologickým

nálezem pT2 bez postižení regionálních uzlin je podle literatury 65 -72%. (6)

Summary + prognosis

Bladder cancer is the second most common urological malignancy in men,

ninth in women and fourth overall. These tumors affect three to four times more

likely men, about 75% of cases are in patients over 50 years of age. Primary

tumors arise from urothelium in 90% of cases.

The risk factor for bladder cancer development is smoking, which

increases roughly four times the risk of its occurrence. Another risk factors are

chronic urinary tract infection and urolithiasis. About ten percent of cases have

clear genetic background with bladder cancer in patient’s family history.

Treatment of bladder cancer is determined by the degree of invasion, by

the lymph nodes involvement or presence of distant metastases, and the degree of

differentiation of tumor cells.

Our client had a preoperative histological diagnosis of pT2 and also pT4

G3 bladder cancer with infiltration into the prostatic urethra. On the basis of

histology he was indicated for cystectomy with Bricker’s diversion.

Postoperatively, the pathologist reported poorly differentiated tumor pT2a without

involvement of regional lymph nodes, grade 3.

Each client is provided a pathological diagnosis is evaluated by oncologist,

who will assess whether it is necessary to initiate adjuvant cancer treatment. After

surgery, the client remains in oncological dispensary.

Five-year survival rate of a client after cystectomy with pathologic pT2

without involvement of regional lymph nodes in the literature is 65 -72%. (6)
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SEZNAM ZKRATEK

ABR – acidobazická rovnováha

ASA – klasifikace celkového fyzického stavu před anestezií dle American society

of anesteziologists

ATB - antibiotikum

BMI – body mass index

Bx - biopsie

CT – počítačová tomogragie (zobrazovací metoda)

CVP - centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katetr

ČIAK – čistá intermitentní autokatetrizace

DF – dechová frekvence

ECHO - echokardiografie

EKG - elektrokardiografie

FR – fyziologický roztok

GIT – gastrointestinální trakt

IM – infarkt myokardu

JIP – jednotka intenzivní péče

KO – krevní obraz

LK – levá komora

LS sy – lumbosakrální syndrom

NGS – nazogastrická sonda

P - pulz

RCA – pravá věnčitá tepna (right coronary artery)

RR – Ringerův roztok

RTG S + P – rentgenové vyšetření srdce a plic

SpO2 – saturace kyslíkem

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TNM - klasifikace nádorů (T – tumor, N – uzliny, M – metastázy)

TT – tělesná teplota

TURM – transuretrální resekce močového měchýře

UC – uretrální cévka

VAS (bolesti) – vizuální analogová škála (bolesti)

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice (U Nemocnice 2, Praha 2, 128 00)
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