POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Andrea Koukolová

Vedoucí práce: Mgr. Libuše Gavlasová

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po cystektomii s Brickerovou derivací

Autor posudku: MUDr. Otakar Čapoun, FEBU; Urologická klinika VFN a 1LF UK v Praze, otakar.capoun@vfn.cz, tel. 224 967 847

Konzultant

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Rozsáhlá práce se věnuje závažné problematice invazivního tumoru močového měchýře a jednoho z nejrozsáhlejších výkonů urologické operativy – radikální cystektomii. Operační odstranění tumoru močového měchýře je využíváno již několik desetiletí, nicméně stále se jedná o výkon spojený s vysokou morbiditou a mortalitou, který je určen pouze pro vysoce specializovaná urologická centra s návazností na následnou odbornou anesteziologickou, intenzivní a ošetrovatelskou péči. Autorka pečlivě zpracovává úvodní téma včetně anatomie a fyziologie močového traktu, patologie uroteliálních tumorů a správně rozděluje dostupné možnosti léčby podle stupně invaze nádoru. Ošetrovatelská část je rozsáhlá a postihuje všechny aspekty pooperační péče, včetně přiblížení psychologického a emočního hlediska náročného operačního výkonu a rekonvalescence.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka velmi dobře rozumí všem aspektům ošetrovatelské části a využívá své dlouholeté znalosti práce s pacienty po urologických výkonech. Pozitivně hodnotím zvládnutí teoretické a medicínské části, která vyžaduje pečlivou práci s literaturou. Autorka doplňuje řadu dobře ověřených internetových odkazů, které jsou v současné době zdroji cenných informací pro patientské skupiny nejen se stomiemi po chirurgických výkonech. Použití pouze českých zdrojů nemá negativní dopad na kvalitu práce, nicméně zahraniční literatura by měla být zmíněna.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Komentář zmiňuji v předchozím odstavci, obecně hodnotím celkové zvládnutí odborné problematiky velmi kladně. Pro čtenáře této práce (včetně lékařů) je náhled do ošetrovatelského procesu, rozsáhlosti a náročnosti sesterské práce velmi cenným přínosem.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

4

Po formální stránce nemám připomínek, pokud budou odstraněny doprovodné komentáře z původního vzoru práce. Stylisticky autorka občas poněkud familiárně a neobratně hodnotí jednotlivé situace při popisu případu daného pacienta, celkový dojem z precizně zpracované kazuistiky toto však nenarušuje.

Body celkem

15

Poznámky,
doplňky
posuzovatele: -

Otázky k
obhajobě:

Jaký je zásadní rozdíl v léčbě povrchového a invazivního tumoru močového měchýře?

Kdo má konečné slovo v rozhodnutí, zda je pacient schopný po interní stránce podstoupit náročný několikahodinový výkon, jako je radikální cystektomie? Kdo se na doplnění všech informací pro tohoto lékaře má podílet?

Jaká je výhoda odběru hemodilucí před velkými chirurgickými výkony, u kterých navíc počítáme i s větší krevní ztrátou? Nebylo by tedy laicky logičtější spíše pacientovi ještě další krevní deriváty podat před výkonem?

Co je z hlediska sesterské práce nejdůležitější na pooperační péči u pacienta po radikální cystektomii – rozdělte na sestru na JIP, na standardním oddělení a sestru ambulantní.

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum:

27.8.2013

Podpis:

MUDr. Otakar ČAPOUN

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně
9 až 12 Velmi dobře
6 až 8 Dobře
5 a méně Nevyhověl